Liquiditätsrisiko

Das in der Risikotragfähigkeit berücksichtigte Refinanzie-
rungsrisiko ist im Vergleich zum Vorjahresultimo angestie-
gen. Der Grund für diese Entwicklung waren insbesondere
methodische Anpassungen in der Risikoberechnung
auf Basis neuer Anforderungen der EZB. Das aus dem
UEL-Gesamtbanklimit abgeleitete Aufgreifkriterium für
das Refinanzierungsrisiko wurde stets eingehalten.

Geschäftsrisiko

Das Aufgreifkriterium, das aus dem UEL-Gesamtbanklimit
für das Geschäftsrisiko bereitgestellt wurde, ist im ersten
Halbjahr 2019 jederzeit eingehalten worden. Die gemes-
senen Risiken schwankten im ersten Halbjahr insgesamt
nur geringfügig.

Operationelles Risiko

Die operationellen Schäden lagen im Berichtszeitraum
deutlich unter den Werten des ersten Halbjahres 2018.
Schwerpunkte waren hier unverändert Rechtsrisiken.

Das in der Risikotragfähigkeit berücksichtigte operationelle
Risiko war marginal höher als Ende des Vorjahres, blieb
aber deutlich unter dem definierten Aufgreifkriterium für
operationelle Risiken.

Barwertveränderungen im Zinsbuch

Ad-hoc-Zinsszenario Zinsrisiko-
koeffizientZinsanstieg

(+ 200 BP)
Zinsrückgang

(− 200 BP)

Mio. Euro Mio. Euro %

31.12.2017 − 356 + 53 14,1

31.12.2018 − 328 + 10 12,9

30.06.2019 − 479 + 115 18,8

Zwischenlagebericht | Zwischenabschluss | Bescheinigungen24

Gesamtliquiditätssituation

Mit dem ILAAP (Internal Liquidity Adequacy Assessment
Process) analysiert und überwacht die apoBank ihre
Liquiditätsausstattung aus normativer und ökonomischer
Perspektive. Oberstes Ziel des ILAAP ist, jederzeit
sicherzustellen, dass die apoBank zahlungsfähig ist. Um
eine stabile Versorgung mit Liquidität sicherzustellen,
werden beide Perspektiven und deren Wechselwirkungen
detailliert untersucht.

Vor allem aufgrund des weiterhin anhaltenden Einlagen-
zuwachses sowie der Refinanzierung über besicherte